
Metodika vykazování a číselník 
DRG markerů CZ-DRG

Z. Bortlíček, T. Pavlík, P. Klika, M. Uher, M. Bartůňková, 

M. Zvolský, I. Rubešová, P. Kovalčíková, M. Hlostová, L. Dušek

Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

Školení kódování zdravotních služeb v systému CZ-DRG 3.0



• CZ-DRG markery nejsou ve verzi CZ-DRG 3.0 oproti 
předchozím verzím CZ-DRG žádnou novinkou.

• Číselník CZ-DRG markerů včetně metodických pokynů 
je součástí metodického balíčku od verze 1.0.

• Vykazování CZ-DRG markerů započalo již k 1. 1. 2019

Historie CZ-DRG markerů



DRG MARKERY CZ-DRG VERZE 1.0



• Referenční vykazování pro CZ-DRG dle verze 1.0 zahájeno od 
1. 1. 2019 bez nutnosti jakýchkoliv změn datového rozhraní
pro předávání dokladů platného pro IR-DRG. 

• Pro referenční vykazování CZ-DRG byly zavedeny
doplňující metodické pokyny pro

– 1. kódování diagnóz

– 2. vykazování CZ-DRG markerů. 

• Pokyny pro CZ-DRG se staly součástí sdělení ČSÚ o 
aktualizaci IR-DRG na rok 2019, které je závazné pro všechny 
poskytovatele akutní lůžkové péče. 

Referenční sběr dat pro CZ-DRG – rok 2019



• doplněna o kódy a pokyny pro vykazování:

– nových DRG markerů pro neexistující kódy výkonů 
SZV, jejichž vykazování obohatí data o informace v 
současné době nedostupné ze standardně 
předávaných dat, 

– nových DRG markerů, jejichž vykazování zpřesňuje 
informaci obsaženou v kódech výkonů SZV platných 
pro IR-DRG (v roli kritických výkonů),

– nových DRG markerů pro situace nezjistitelné ze 
stávajícího datového rozhraní.

Metodika užití DRG markerů v systému IR-DRG



Referenční kódování CZ-DRG vs. IR-DRG

V případech, kdy byla u pacienta provedena péče 
popsaná nově zavedeným DRG markerem, je třeba 

vykázat příslušný DRG marker.

Pokud již pro danou péči v rámci IR-DRG existuje 
postup, jak danou péči vykázat (výkon SZV, IR-DRG 
marker, signální kód specifický konkrétní pojišťovně 

atd.), pak nově zavedený CZ-DRG marker tento 
postup pro období referenčního kódování 

nenahrazuje, pouze jej doplňuje!



Struktura a počet DRG markerů CZ-DRG verze 1.0

Oblast použití DRG markerů
Celkový počet DRG 

markerů

Všeobecná chirurgie 51

Ortopedie (endoprotézy kloubů) 24

Gynekologie a porodnictví 19

Kardiologie a kardiochirurgie 16

Urologie 15

Onkologie 11

Gastroenterologie a intervenční radiologie 8

Neonatologie 6

Hematologie a hematoonkologie 5

Otorinolaryngologie 5

Ostatní 17

Celkem 177



Počty CZ-DRG markerů vykázané v roce 2019

• V roce 2019 bylo v rámci referenčního kódování CZ-DRG vykázáno 
celkem 446 335 CZ-DRG markerů.

• Celkem se zúčastnilo 127 PALP z toho 42 RN.

• Cca 75 % všech PALP vykazovalo po celý rok 2019.

32 742 33 559

37 997 38 482
40 276 39 280

31 997 31 838

39 999
43 470 43 496

33 199

110 111 112 114 113 111 111 113 115 118 119 117

0

50

100

150

200

250

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

P
o

če
t 

C
Z-

D
R

G
 m

ar
ke

rů

Rok 2019

Zdroj dat: NRHZS
(období 01-12/2019)

Počet CZ-DRG markerů

Počet PALP

P
o

če
t 

PA
LP

 s
 v

yk
áz

an
ým

 
C

Z-
D

R
G

 m
ar

ke
re

m



Počty CZ-DRG markerů vykázané v roce 2019 
– dle jednotlivých oblastí

• V roce 2019 se podařilo zahájit sběr CZ-DRG markerů
ve všech odbornostech.

Hlavní odbornost/oblast
Počet vykázaných
CZ-DRG markerů

diabetologie 202

gastroenterologie a intervenční 
radiologie

326

gynekologie a porodnictví 3857

Hematologie a hematoonkologie 2040

intenzivní medicína 9610

kardiologie a kardiochirurgie 8334

neonatologie 92 568

neurologie a neurochirurgie 58

oftalmologie 256

Hlavní odbornost/oblast
Počet vykázaných
CZ-DRG markerů

onkologie 106 635

ORL 301

ortopedie 159 052

polytrauma 2072

psychiatrie 2393

radiochirurgie 225

rehabilitace 25 597

transplantační chirurgie 4

urologie 25 131

všeobecná chirurgie 7674

Zdroj dat: NRHZS
(období 01-12/2019)



Vykazování onkologických CZ-DRG markerů
pro diferenciaci a stadium onemocnění

Kód Název CZ-DRG markeru
Počet vykázaných 
CZ-DRG markerů

91981 (DRG) DOBŘE DIFERENCOVANÝ ZN 7485

91982 (DRG) STŘEDNĚ (MÍRNĚ) DIFERENCOVANÝ ZN 14 211

91983 (DRG) NÍZCE (SLABĚ, ŠPATNĚ) DIFERENCOVANÝ ZN 13 094

91984 (DRG) NEDIFERENCOVANÝ (ANAPLASTICKÝ) ZN 1612

91985 (DRG) ZN S NEURČENÝM STUPNĚM DIFERENCIACE 15 947

91990 (DRG) KLINICKÉ STADIUM ZHOUBNÉHO NOVOTVARU 0 1402

91991 (DRG) KLINICKÉ STADIUM ZHOUBNÉHO NOVOTVARU I 9295

91992 (DRG) KLINICKÉ STADIUM ZHOUBNÉHO NOVOTVARU II 7054

91993 (DRG) KLINICKÉ STADIUM ZHOUBNÉHO NOVOTVARU III 8562

91994 (DRG) KLINICKÉ STADIUM ZHOUBNÉHO NOVOTVARU IV 15 012

91995 (DRG) KLINICKÉ STADIUM ZHOUBNÉHO NOVOTVARU NEZNÁMO 12 961

14

27

25

3

30

3

17

13

16

28

24

0% 25% 50%

% CZ-DRG markerů

• I přes všeobecnou počáteční skepsi je výsledný podíl CZ-DRG
markerů s nespecifickým stadiem/diferenciací ZN 24, resp. 30 %.

Zdroj dat: NRHZS
(období 01-12/2019)



DRG MARKERY CZ-DRG VERZE 2.0



Nové DRG markery CZ-DRG verze 2.0

• I pro rok 2020 byl číselník IR-DRG markerů doplněn o nové 
položky odpovídající CZ-DRG markerům z CZ-DRG verze 2.0.

• Nasmlouvání proběhlo analogicky jako v předchozím roce =>
tým ÚZIS ČR připravil vazbu nově navržených DRG markerů 
na IČP poskytovatelů akutní lůžkové péče jakožto poklady pro 
pojišťovny pro zahájení nasmlouvání nových markerů.

• Podklady připraveny pro RN i PALP mimo referenční síť. 

DRG markery CZ-DRG verze 2.0 platné 
i pro PALP mimo referenční síť



Oficiální zdroj metodických materiálů v roce 2020
https://www.mzcr.cz/metodicke-materialy-pro-rok-2020/

Celkem 217 platných 
CZ-DRG markerů

Celkem 215 platných 
CZ-DRG markerů



Oficiální zdroj metodických materiálů v roce 2020
https://www.mzcr.cz/metodicke-materialy-pro-rok-2020/



Počty CZ-DRG markerů v CZ-DRG 2.0 
– dle metodických materiálů IR-DRG

Oblast použití DRG markeru
Celkový počet DRG 

markerů v CZ-DRG 2.0
Nově zavedené oproti 

verzi CZ-DRG 1.0

Všeobecná chirurgie 54 1

Gynekologie a porodnictví 29 10

Ortopedie 28 4

Urologie 15 0

Kardiologie a kardiochirurgie 13 0

Onkologie 11 0

Hematologie a hematoonkologie 8 3

Gastroenterologie a intervenční radiologie 7 0

Neonatologie 6 0

Neurologie a neurochirurgie 6 4

Nukleární medicína 6 6

ORL 6 1

Psychiatrie 4 3

Intervenční radiologie 4 4

Ostatní 20 7

Celkem za všechny oblasti/odbornosti 217 43



Od CZ-DRG 2.0 změna v metodických 
pokynech pro CZ-DRG markery v onkologii

Metodický pokyn pro kódování onkologických DRG markerů ve verzi 1.0:

•  Povinné uvedení u všech HP, které se týkají diagnostiky nebo primární

protinádorové léčby onemocnění pacienta s diagnózou ZN. Vykazování se

tedy týká HP s diagnózou ZN na pozici:

1. Hlavní diagnózy HP = pacient aktivně léčen nebo diagnostikován pro

ZN (mimo podání CHT, RT),

2. První vedlejší diagnózy HP při HDG Z51.0 a Z51.1 = podání CHT, RT.

V roce 2019 nejsou onkologické CZ-DRG markery uváděny u HP, které 
představují hospitalizace pro relaps, recidivu nebo progresi onemocnění.

ALE! Od roku 2020, tedy dle CZ-DRG 2.0 i CZ-DRG 3.0 
jsou uváděny bez ohledu na fázi léčby.



Harmonogram aktualizace IR-DRG a
CZ-DRG v předchozích letech

IR-DRG

9/2018 Vydání IR-DRG verze 016
- do číselníku DRG markerů zahrnuty 
položky z číselníku CZ-DRG markerů
verze 1.0)

9/2019 Vydání IR-DRG verze 017
- do číselníku DRG markerů zahrnuty 
položky z číselníku CZ-DRG markerů
verze 2.0)

07/2018 Vydání CZ-DRG 1.0
- 1. verze číselníku CZ-DRG markerů
- 177 DRG markerůR

o
k 

2
0

1
8

CZ-DRG

09/2019 Vydání CZ-DRG 2.0
- 2. verze číselníku CZ-DRG markerů
- přidáno 43 nových DRG markerů

R
o

k 
2

0
1

9

12/2019 Aktualizace IR-DRG verze 017
- včetně přidání/ubrání několika CZ-DRG 
markerů



DRG MARKERY CZ-DRG VERZE 3.0



• V porovnání s CZ-DRG 2.0 jsou nově doplněny 3 DRG markery
pro psychiatrickou péči: 
– 91921 (DRG) PACIENT V AKUTNÍ LŮŽKOVÉ PSYCHIATRICKÉ PÉČI POD ZVÝŠENÝM DOHLEDEM

– 91922 (DRG) PACIENT V AKUTNÍ LŮŽKOVÉ PSYCHIATRICKÉ PÉČI POD KONTAKTNÍM DOHLEDEM

– 91923 (DRG) PACIENT V AKUTNÍ LŮŽKOVÉ PSYCHIATRICKÉ PÉČI POD TRVALÝM DOHLEDEM

• Nicméně tyto 3 DRG markery již jsou součástí metodických 
materiálů IR-DRG platných pro rok 2020.

• Nad to v rámci vypořádání připomínkovacího řízení k CZ-DRG 3.0 
revize 01 doplněno 50 DRG markerů pro intervenční radiologii 
založených na položkách KHP a 1 ortopedický DRG marker.

• DRG markery pro porodní hmotnost zůstávají shodné s IR-DRG.

Nové CZ-DRG markery od verze 2.0



Průběh aktualizace IR-DRG a CZ-DRG 
číselníku DRG markerů

IR-DRG

9/2018 Vydání IR-DRG verze 016
- do číselníku DRG markerů zahrnuty položky z 
číselníku CZ-DRG markerů
verze 1.0)

9/2019 Vydání IR-DRG verze 017
- do číselníku DRG markerů zahrnuty položky
z číselníku CZ-DRG markerů verze 2.0)

07/2018 Vydání CZ-DRG 1.0
- 1. verze číselníku CZ-DRG markerů
- 177 DRG markerůR

o
k 

2
0

1
8

CZ-DRG

09/2019 Vydání CZ-DRG 2.0
- 2. verze číselníku CZ-DRG markerů
- přidáno 43 nových DRG markerů

R
o

k 
2

0
1

9

12/2019 Aktualizace IR-DRG verze 017
- přidání 3 DRG markerů z verze CZ-DRG 3.0

R
o

k 
2

0
2

0
03/2020 Vydání CZ-DRG 3.0
- 3. verze číselníku CZ-DRG markerů
- přidány 3 nové DRG markery

10/2020 Vydání CZ-DRG 3.0 revize 01
- přidáno 50 DRG markerů pro intervenční 
radiologii a 1 DRG marker pro ortopedii



Oficiální zdroj metodických materiálů pro rok 2021
https://www.mzcr.cz/category/agendy-ministerstva/zdravotni-pojisteni/cz-drg/

• Číselník DRG markerů je součástí tohoto souboru:

02b_CZ-DRG_v3_r1_Ciselnik_KV_DRG_markeru.xlsx

• V souboru jsou 3 listy:

– Číselník kritických položek

– Číselník a popis DRG markerů

– Vazby CZ-DRG markerů



List: Číselník kritických položek

• Ve verzi CZ-DRG 3.0 revize 1 přidán nový typ položky:

– Výkon ze SZV

– DRG marker

– Signální kód pojišťovny – vliv na klasifikaci pouze v roce 2019

• Ve verzi CZ-DRG 3.0 revize 1 zaveden nový indikátor vlivu dané 
položky na klasifikaci HP:

– „Ano“ = daná položka má v dané MDC vliv na klasifikaci bez 
ohledu na rok hospitalizace

– „Ne”/ „-” / „ ” = daná položka nemá vliv na klasifikaci

– „Ref” = daná položka má vliv na klasifikaci pouze v případě 
klasifikace HP z referenčního roku 2019



List: Číselník kritických položek



Ukázka pomocných klasifikačních pravidel:
12-I03-01 Roboticky asistované odstranění prostaty bez mízních uzlin



List: Číselník a popis DRG markerů

• Ve verzi CZ-DRG 3.0 zrušeny sloupce:

– Kód odpovídajícího výkonu (výkonů)

– Název odpovídajícího výkonu / popis případu použití DRG markeru

• Údaje v těchto sloupcích u CZ-DRG markerů byly často interpretovány 
jinak, než byl zamýšlený význam
-> identifikace PALP a jejich pracovišť, u kterých má být v rámci „první vlny 
zrychleného nasmlouvání“ daný DRG marker pojišťovnami nasmlouván.

• Veškeré metodické pokyny, které se k těchto sloupcích vyskytovaly budou 
ve verzi CZ-DRG 3.0 součástí Metodiky DRG markerů.

• Např. Pro 3 DRG markery pro peritonektomii byly jako odpovídající výkony uvedeny 
položky 51812, 76339 (odstranění retroperitoneálního, resp. presakrálního
nádoru) -> v důsledku PALP nabyly pocitu, že při peritonektomii pro ZN peritonea 
nelze tyto DRG markery vykázat.



List: Vazby CZ-DRG markerů

• V souboru 02b_CZ-DRG_v3_r1_Ciselnik_KV_DRG_markeru.xlsx lze 
najít kontrolní vazby CZ-DRG, kdy pro nově zaváděné CZ-DRG markery
je definována vazba na stávající položky SZV, resp. IR-DRG markery. 

• Jsou definovány následující relace výkon → CZ-DRG marker:

– právě 1 DRG marker

– alespoň 1 DRG marker

– není povinné

• Zde uvedené striktní vazby budou jedním z podkladů, pomocí kterých 
bude nastavena metodika kontrolování vykazování CZ-DRG markerů, 
která bude pracovat nejen s výkony, ale s kompletní náplní 
hospitalizačního případu.



Metodika DRG markerů
02a_CZ-DRG_v3_r1_Metodika_DRG_markeru.docx

Ve verzi CZ DRG 2.0

• Kapitola 30 Nepřevzaté DRG markery systému IR-DRG 

Ve verzi CZ DRG 3.0

• Kapitola 30 Nepřevzaté DRG markery systému IR-DRG 

• Kapitola 31 Zrušené DRG markery systému CZ-DRG 
- Uvedeny CZ-DRG markery, které byly oproti verzi 2.0 zrušené

• Kapitola 32 DRG markery systému CZ-DRG pro použití pouze v rámci 
pomocných klasifikačních pravidel
- Uvedeny CZ-DRG markery, které jsou pouze součástí pomocných 
klasifikačních pravidel.



Metodika DRG markerů: Kapitola 32 DRG markery systému 
CZ-DRG pro použití pouze v rámci pomocných klasifikačních 

pravidel



Formulář pro kultivaci číselníku
CZ-DRG markerů



Děkuji za pozornost


